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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ

Общие сокращения:

КР – комбинационное рассеяние

МАЛДИ – матрично-активированная лазерная десорбция/ионизация

мол. – мольный

н.у. – нормальные условия, в контексте работы 25°C при 1 атм

а.е.м. – атомная единица массы

СИ – синхротронное излучение

MORB – базальты срединно-океанических хребтов

ПАУ – полициклические ароматические углеводороды

Полициклические ароматические углеводороды (ПАУ)*:

Нафталин (нафталин, не внесен в классификацию IMA, обозначен “unnamed

mineral”) C10H8

Фенантрен (раватит) C14H10

Аценафтен C12H10

Антрацен C14H10

Пирен C16H10

Флуорантен C16H10

Тетрацен C18H12

Бензо[a]пирен C20H12

Пентацен C22H14

Коронен (карпатит) C24H12

Овален C32H14

Гексабензокоронен C48H24

Циркумкоронен C54H18

*в скобках дано название минерального вида (согласно классификации

Международной минералогической ассоциации – IMA).
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Список терминов:

нанокристаллический графит – «nanocrystalline carbon», графит, содержащий

наноразмерные кристаллиты (Ferrari and Robertson, 2000).

аморфизованный графит – «amorphous carbon», дефектный графит с частично

sp3 гибридизированными атомами углерода (~20%) (Ferrari and Robertson, 2000).

тетраэдрический аморфизованный графит – «tetrahedral amorphous carbon»,

дефектный графит с преимущественно sp3 гибридизированными атомами углерода

(~85%) (Ferrari and Robertson, 2000).

гидрирование – химическая реакция, включающая присоединение водорода

к органическому соединению.

дегидрирование – химическая реакция отщепления водорода от молекулы

органического соединения.

карбонизация – повышение содержания углерода в органическом веществе,

происходящее под действием тепла или света.

Полимеризация – процесс образования высокомолекулярного вещества

(полимера) путем многократного присоединения молекул стартового вещества

(мономера). В состав молекул полимеров входят тысячи молекул исходных

веществ, соединенных химическими связями.

Олигомеризация – процесс образования высокомолекулярного вещества

(олигомера) путем присоединения молекул стартового вещества (мономера).

Олигомеры занимают промежуточное положение по размеру между мономерами и

полимерами.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Исследование химических и физических свойств полициклических

ароматических углеводородов (ПАУ) при высоких давлениях и температурах

представляет особый интерес для петрологии, минералогии, метеоритики и

космогеохимии в связи с широкой распространенностью ПАУ в земных и

космических объектах. ПАУ, сформированные в приповерхностных условиях,

были обнаружены, например, в породах гидротермальных комплексов Закарпатья

(Украина) (Пиотровский, 1955) и пика Пикако (США) (Echigo et al., 2007), а также

пирогенных комплексов угольных месторождений Фан-Ягноб (Таджикистан)

(Nasdala and Pekov, 1993) и Кладно (Чехия) (Žáček, 1989). Среди них выделены

минералы карпатит (C24H12), раватит (C14H10) и нафталин (C10H8, не внесен в

классификацию IMA, обозначен как “unnamed mineral”). ПАУ, сформированные

предположительно при больших давлениях, были найдены в породах

метаморфических комплексов пояса Риоке (Япония) (Sawada et al., 2008), а также в

виде включений в гранате, цирконе, пикроильмените и алмазе из мантийных

ксенолитов (Боткунов и др, 1985; Гаранин и др., 2011; Кулакова и др., 1982;

Томиленко и др., 2015; 2016). В космических объектах ПАУ широко

распространены в межзвездной пыли, протопланетарных дисках (d'Hendecourt and

Ehrenfreund, 1997; Ehrenfreund and Charnley, 2000; Hudgins et al., 2005; Puget and

Leger, 1989; Tielens, 2008) и метеоритах (Becker et al., 1997; Krishnamurthy et al.,

1992; Oro et al., 1971).

Теоретические и экспериментальные исследования стабильности

углеводородных соединений при высоких давлениях и температурах позволили

существенно расширить наше представление о распространенности ПАУ в мантии

Земли и метеоритах (Зубков, 2001; Kolesnikov et al., 2009; Lobanov et al., 2013; Sokol

et al., 2001; Spanu et al., 2011; Sverjensky et al., 2014; Zhang and Duan, 2009). Ряд

теоретических исследований предсказывают увеличение доли тяжелых

углеводородов, в том числе ПАУ, в системах C-H с ростом давления и температуры
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(Зубков, 2001; Чекалюк, 1967; Spanu et al., 2011). Ограниченная температурная

стабильность ПАУ при высоких давлениях экспериментально была подтверждена

в исследованиях (Сокол и Пальянов, 2004; Сокол и др., 2004; Davydov et al., 2004;

Sokol et al., 2001; Wentorf, 1965), однако на основании этих данных нельзя оценить

границы разложения ПАУ в зависимости от давления.

В данной работе на основании оригинальных экспериментальных данных

определены параметры устойчивости, олигомеризации, сжимаемости и теплового

расширения ПАУ при высоких давлениях и температурах. Изучение структурных

особенностей и термоупругих свойств ПАУ позволило расширить имеющиеся

представления о кристаллохимии молекулярных соединений, в основном

базирующиеся на данных, полученных при атмосферном давлении и комнатной

температуре. Исследование олигомеризации и полимеризации углеводородов при

высоких давлениях и температурах необходимо для интерпретации широкого

разнообразия ПАУ в земных и космических объектах.

Цели и задачи исследования

Цель работы: определение границ фазовых переходов, упругих свойств,

параметров разложения и олигомеризации ПАУ в интервале давлений 1,5-16 ГПа

и температур 300-973 K.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать методику изучения твердых ПАУ при высоких давлениях и

температурах in situ в изолированных системах с использованием

многопуансонных гидравлических прессов и СИ.

2. Исследовать in situ границы фазовых переходов, плавления и разложения

ПАУ при высоких давлениях и температурах методами рентгеновской

дифрактометрии.

3. Исследовать закалочные продукты опытов лабораторных экспериментов

методами МАЛДИ и КР спектроскопии.

4. На основании полученных дифрактограмм при высоких давлениях и

температурах определить параметры сжимаемости и теплового расширения ПАУ.
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Научная новизна

Впервые экспериментально определены границы полей устойчивости и

построены PT-диаграммы фазовых взаимоотношений и параметров разложения

ПАУ в диапазоне давлений 1,5-15,5 ГПа. Получены данные о характере

олигомеризации тяжелых ПАУ при высоких давлениях и температурах. Определен

механизм олигомеризации ПАУ при давлениях 3,5-16,0 ГПа в интервале

температур 300-873 K.

Теоретическая и практическая значимость работы

1) Определены PT-диаграммы фазовых взаимоотношений и параметров

разложения (полимеризации) ПАУ: нафталина, антрацена, пирена в интервале

давлений 1,5-8,0 ГПа и коронена в интервале давлений 1,5-15,5 ГПа при

температурах 300-973 K. Данные о параметрах устойчивости и фазовых

взаимоотношений ПАУ при высоких давлениях и температурах необходимы для

всестороннего исследования физико-химических свойств углеводородных систем

в недрах Земли и космических объектов.

2) Полученные автором данные о влиянии давления и температуры на

структуру и степень олигомеризации ПАУ пополняют систематику простых

химических соединений.

3) Рассчитанные параметры сжимаемости и теплового расширения ПАУ

могут быть использованы для расчета реакций с участием углеводородов при

высоких давлениях.

Методология, методы исследования и личный вклад автора

В основу работы положены результаты экспериментов, проведенных на

многопуансонных гидравлических аппаратах высокого давления и в ячейках с

алмазными наковальнями в период с 2012 по 2016 годы. В диссертационной работе

использованы результаты экспериментов с помощью метода in situ рентгеновской

дифрактометрии с использованием СИ на станциях высокого давления в центре

синхротронного излучения SPring-8 (Хиого, Япония) и в Сибирском центре
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синхротронного и терагерцового излучения ИЯФ СО РАН (Новосибирск). Серии

закалочных экспериментов были проведены в лабораториях ИГМ СО РАН,

университета Тохоку (Сендай, Япония) и университета Окаяма (Мисаса, Япония).

Данные о составе закалочных фаз были получены с использованием метода

МАЛДИ и рентгеноспектрального микроанализа (микрозонд) в университете

Тохоку (Япония), а также спектроскопии комбинационного рассеяния (Раман) в

ИГМ СО РАН (Новосибирск). Личный вклад автора состоит в непосредственном

участии в подготовке и проведении всех экспериментальных и аналитических

работ, обработке и интерпретации полученных данных, написании текстов статей,

тезисов и материалов конференций.

Основные защищаемые положения

1) Максимальные температуры устойчивости ПАУ, установленные

методом рентгеновской дифрактометрии in situ в интервале давлений 1,5-15,5

ГПа, не превышают 973 K, что существенно ниже PT-области формирования

природных алмазов и минералов кимберлитов.

2) Исследование сжимаемости ПАУ показало, что модуль всестороннего

сжатия увеличивается с количеством бензольных колец. Нафталин, антрацен

и коронен обладают низкими коэффициентами теплового расширения при

давлениях 1,3-7,5 ГПа и температурах 473-873 K (α ∼ 10-5 K-1), сопоставимыми

с коэффициентами теплового расширения породообразующих минералов

мантии Земли.

3) При давлениях 3,5 и 7,0 ГПа ПАУ олигомеризуются при температурах

500-873 K за счет последовательного дегидрирования и формирования

единичной связи углерод-углерод двух соседних олигомеров. При более

высоких давлениях (16,0 ГПа) образование димеров ПАУ происходит при

комнатной температуре. Установленные PT параметры определяют

возможность формирования олигомеров ПАУ в условиях

низкотемпературного регионального метаморфизма, связанного с зонами

субдукции.
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Апробация результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 6 статей в российских и зарубежных

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК. Отдельные положения работы

представлены в тезисах, докладах и материалах ряда крупных международных

научных конференций: III международный симпозиум «Глубинный цикл

углерода» (Новосибирск, 2011 г.), IX международный симпозиум «Динамика

воды» (Сендай, Япония, 2012 г.), 50-ая Международная научная студенческая

конференция (Новосибирск, 2012 г.), Совещание японского геохимического

сообщества 2012 (Сендай, Япония, 2012 г.), всероссийское совещание

«Современные проблемы геохимии», посвященное 95-летию со дня рождения

академика Л.В. Таусона (Иркутск, 2012 г.), 51-ая Международная научная

студенческая конференция (Новосибирск, 2013 г.), Геохимическая

Гольдшмидтовская конференция 2013 (Флоренция, Италия, 2013 г.),

международный симпозиум «Достижения в исследованиях при высоком давлении»

(Новосибирск, 2014 г.), VII Сибирская научно-практическая конференция молодых

ученых по наукам о Земле (Новосибирск, 2014 г.), XVII Российское совещание по

экспериментальной минералогии (Новосибирск, 2015 г.), II международный

симпозиум «Достижения в исследованиях при высоком давлении» (Новосибирск,

2015 г.), Геохимическая Гольдшмидтовская конференция 2016 (Йокогама, Япония,

2016 г.), III международный симпозиум «Достижения в исследованиях при

высоком давлении» (Новосибирск, 2016 г.), II международная научная

конференция «Наука будущего» (Казань, 2016 г.).

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы из 195 наименований. Объем диссертации составляет 123 страницы,

включая 48 иллюстраций и 6 таблиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ДАННЫХ ПО РАСПРОСТРАНЕННОСТИ ПАУ В

НЕДРАХ ЗЕМЛИ И КОСМИЧЕСКИХ ОБЪЕКТАХ

1.1 Распространенность ПАУ в недрах Земли

ПАУ являются одними из наиболее распространенных углеродсодержащих

молекул во Вселенной. На поверхности Земли ПАУ были обнаружены в породах

совершенно различного генезиса, образовавшихся как в субповерхностных

условиях, так и в мантийных. ПАУ, сформированные на поверхности Земли, были

найдены в породах пирогенных комплексов угольных месторождений Фан-Ягноб

(Таджикистан) (Nasdala and Pekov, 1993) и Кладно (Чехия) (Žáček, 1989). ПАУ,

сформированные в приповерхностных условиях, были обнаружены, например, в

породах гидротермальных комплексов Закарпатья (Украина) (Пиотровский, 1955),

пика Пикако (США) (Echigo et al., 2007), Срединно-Атлантического хребта

(Simoneit, 2000). ПАУ в породах гидротермальных комплексов образовались на

заключительных этапах процесса гидротермального минералообразования (Echigo

and Kimata, 2010). ПАУ, сформированные при больших давлениях, были найдены

в породах метаморфических комплексов пояса Риоке (Япония), где их образование

связывают, главным образом, с разогревом магматическим телом вмещающих

пород и инфильтрацией летучими компонентами магмы (H2, CO) керогена в

пелитовых толщах (Sawada et al., 2008).

Среди ПАУ выделены минералы: нафталин - C10H8, не внесен в

классификацию IMA, обозначен “unnamed mineral” (Žáček ,1989), краточвиллит -

C13H10 (Rost, 1937), раватит - C14H10 (Nasdala and Pekov, 1993), симонеллит - C19H24

(Foresti and Riva di Sanseverino, 1969), фичтелит - C19H34 (Strunz, 1962; Mace and

Peterson, 1995), динит - C20H36 (Franzini et al., 1991), хартит - C20H34 (Bouška et al.,

1998), идриаллит - C22H14 (Strunz and Contag, 1965) и карпатит - C24H12

(Пиотровский, 1955) (Рис. 1.1).

ПАУ, также, как и более легкие углеводороды, были обнаружены

спектрометрическими методами в виде включений в минералах из мантийных
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ксенолитов (Боткунов и др, 1985; Гаранин и др., 2011; Кулакова и др., 1982;

Томиленко и др., 2009; 2015; 2016; Melton and Giardini, 1974). Включения ПАУ

были обнаружены в гранате, цирконе и алмазе из кимберлитов трубки «Мир»,

причем набор этих углеводородов достаточно однообразен в разных образцах и

включает нафталин, пирен, фенентрен и бензо[a]пирен (Кулакова и др., 1982). По

мнению авторов, ПАУ в минералах из мантийных пород образуются в результате

последовательной поликонденсации простых углеводородных молекул,

включающей стадии C6- и С5- дегидроциклизации, изомеризации, ароматизации и

др., сопровождающейся отщеплением более легких молекул H2, CH4 и пр.

(Кулакова и др., 1982).
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Рис. 1.1. Фотографии ПАУ, классифицированных как минеральные виды: (а)

идриаллит C22H14. Фотография из работы (Echigo et al., 2009); (б) карпатит (Ka)

C24H12. Qtz – кварц, Cin – киноварь, Mgs – магнезит. Фотография из работы (Echigo

et al., 2007); (в) раватит C14H10; (г) симонеллит C19H24. Фотографии раватита (в) и

симонеллита (г) любезно предоставлены Dr. Thomas Witzke (оригинальный

источник - http://tw.strahlen.org/indengl.html).

(б)

(в) (г)
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1.2. Распространенность ПАУ в космических объектах

Важность изучения ПАУ также связана с их широкой распространенностью

в составе межзвездной пыли, где их количество достигает, по оценочным данным,

до 20% от общего содержания углерода (d'Hendecourt and Ehrenfreund, 1997;

Ehrenfreund and Charnley, 2000; Hudgins et al., 2005; Puget and Leger, 1989; Tielens,

2008). Чрезвычайная стабильность ПАУ в космическом пространстве обусловлена,

судя по всему, электронной делокализацией в плоскости бензольного кольца

(Ehrenfreund and Charnley, 2000). Условия окружающей среды и поле локального

ультрафиолетового излучения определяют их заряд и состояние гидрирования

(Ehrenfreund and Charnley, 2000). Также в межзвездной пыли были обнаружены

частицы силикатов, карбида кремния и нанокристаллического алмаза. На

основании теоретических расчетов было выдвинуто предположение, что молекулы

полициклических ароматических углеводородов могут быть уничтожены или

фрагментированы в областях с преобладанием ультрафиолетового излучения

(Allain et al., 1996). Большие молекулы ПАУ оказывают огромное влияние на

разогрев космического газа и степень ионизации межзвездного пространства

(Joblin and Tielens, 2011; Tielens, 2008).

Тем не менее, несмотря на столь широкое распространение ПАУ, их

формирование в межзвездном и околозвездном пространстве остается плохо

изученным. Предлагаемые реакции, ведущие к образованию сложных больших

молекул ПАУ, не могут объяснить их широкую вариативность. Формирование

ПАУ в космическом пространстве могло происходить во внешних слоях

атмосферы углеродных звезд в результате ударной консолидации

углеродсодержащего космического вещества (Jura and Kroto, 1990), в ходе

ацетиленовой полимеризации под воздействием УФ излучения (Cernicharo et al.,

2001; Fonfría et al., 2008; Pilleri et al., 2012), либо в результате нейтральных реакций

без участия заряженных ионов в диффузном межзвездном газе (Bettens and Herbst,

1996; Ehrenfreund and Charnley, 2000).

Последние экспериментальные работы в области синтеза молекул

полиароматических углеводородов при сверхнизких давлениях в вакуумных
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камерах выявили термальное гидрирование графена и дефрагментацию молекул

ПАУ при 750-1200 K (Merino et al., 2014). Авторы предполагают, что подобный

процесс формирования ПАУ в космическом пространстве может протекать вблизи

стареющих звезд – красных гигантов (Рис. 1.6) (Merino et al., 2014). В этой модели

предполагается последовательная конденсация межзвездной пыли карбида

кремния вблизи звезды (1-5 R*) (Fonfría et al., 2008; Frenklach et al., 1989),

сублимация кремния и сегрегация углерода (2-3 R*), поверхностное гидрирование

молекул углерода (3-5 R*) и фрагментация ПАУ (5-8 R*) (Рис. 1.6) (Merino et al.,

2014). Здесь: R* - радиус красного гиганта. В ходе своей дальнейшей эволюции

частицы космической пыли могут быть вовлечены в процессы ударной

консолидации в межзвездной среде или в протопланетном диске (Tielens, 2008).

Находки ПАУ в метеоритах также свидетельствуют о важности их изучения.

При исследовании метеорита Мурчисон, изолированного от контакта с земным

веществом сразу после падения, было выявлено более 30 различных ПАУ с

атомными массами от 128 (нафталин) до 200 (пирен) методами газовой

хроматографии (Krishnamurthy et al., 1992; Oro et al., 1971). Также большое

количество ПАУ с атомными массами от 128 (нафталин) до 300 (коронен) было

найдено в марсианских метеоритах (Becker et al., 1997). Подобное разнообразие

ПАУ может быть объяснено ударной ароматизацией и полимеризаций исходного

углеводородного вещества хондритов. Углистые хондриты, содержащие в своей

матрице ПАУ, могли служить источником внеземного органического

пребиотического материала в ходе ранней аккреции и бомбардировки Земли 3,8-

4,5 млрд. лет назад (Anders, 1989; Chyba and Sagan, 1992; Chyba et al., 1990).
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Рис. 1.2. Этапы формирования межзвездных ПАУ и ароматических-

алифатических молекул вблизи стареющих звезд (красных гигантов), разделенные

на четыре этапа. (1) Образование карбида кремния в газовой фазе и конденсации в

микро- и наноразмерные зерна (Т = 2000K; 1-5 R*). (2) Закалка пыли карбида

кремния из-за близости от звезды и последующее формирование графита и графена

(Т = 2000-1500K, 1-5 R*). (3) Поверхностное взаимодействие с атомарным

водородом (Т = 1500-1200K; 5-20 R*). (4) Последовательное гидрирование графена

и фрагментация ПАУ (Т = 1200-1000K, 5-20 R*). Значения температуры взяты из

работы (Virojanadara et al., 2010). R* - радиус красного гиганта. Нижний ряд:

температура в лабораторных экспериментах.


[…]


соединений железа не было обнаружено. Таким образом, значение fO2 при

проведении экспериментов, выполненных с использованием СИ при 7-8 ГПа

можно оценить на уровне буфера железо-вюстит (IW); значение fO2 при

проведении лабораторных экспериментов при 7 ГПа можно оценить ниже уровня

буфера железо-вюстит (IW). Фугитивность кислорода в верхней мантии

постепенно снижается от буфера фаялит-магнетит-кварц (FMQ) до буфера железо-

вюстит (IW) к 250-300 км (Frost and McCammon, 2008). При таких условиях углерод

в мантийном флюиде находится в восстановленной форме (углеводородной), а

свободный кислород в мантийном флюиде представлен фазой воды (H2O), согласно

термохимическим расчетам (Belonoshko and Saxena, 1992; Frost and McCammon,

2008; Zhang and Duan, 2009). Следовательно, добавление в систему воды, как

наиболее вероятного источника кислорода в мантии Земли, может привести только

к образованию метана среди продуктов разложения, а не расширить поля

стабильностей ПАУ, что и было показано в системе антрацен-вода-графит при 5,7

ГПа и 1473 K (Сокол и Пальянов, 2004; Сокол и др., 2004).

Таким образом, добавление в систему новых компонентов, а также

понижение фугитивности кислорода не расширяет область стабильности ПАУ

значительным образом. Поэтому ПАУ в алмазах и гранатах (Боткунов и др, 1985;

Гаранин и др., 2011; Кулакова и др., 1982), по всей видимости, являются дочерними

фазами, кристаллизовавшимися из материала включений после извержения

кимберлита в постмагматическом процессе или на заключительных стадиях выноса

минералов к поверхности. Теоретические оценки, показывающие увеличение доли

ПАУ в мантийном флюиде с глубиной (Зубков, 2000; Чекалюк, 1967), также не

согласуются с полученными в работе результатами. Включения ПАУ в алмазах и

минералах кимберлитов могли образоваться в процессе поликонденсации при

снижении давления и температуры за счет диссоциации первичных метановых

включений или включений, содержащих другие легкие углеводороды в жидком

или газообразном состоянии, в присутствии природных катализаторов.
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Возможность реализации в природных процессах каталитических реакций

синтеза углеводородов по механизму Фишера-Тропша в результате

взаимодействия водорода с CO2 и CO в присутствии металлсодержащих

катализаторов активно исследовалась в последних экспериментальных работах

(Барелко и др., 2013). Реакции Фишера–Тропша рассматривают как главный

механизм образования метана и углеводородов в процессах серпентинизации, а

также для объяснения абиогенного происхождения углеводородов на поздних

стадиях эволюции CO2 и CO содержащей флюидной фазы нефелин-сиенитовых и

щелочно-гранитоидных комплексов (Potter et al., 2004; Salvi and Williams-Jones,

1997). Каталитические свойства систем, моделирующих химический состав пород

и руд, в диссоциации и полимеризации смеси CO и H2 (реакции Фишер-Тропша)

при давлениях до 100 атм были изучены в работе Шарапов и др. (2007).

Железосодержащие минералы вместе с алюмосиликатами проявили наибольшую

активность в конверсии CO и H2 в тяжелые углеводороды при 30-80 атм (Шарапов

и др., 2007). В других экспериментальных работах по взаимодействию морской

воды, насыщенной CO2, с ультраосновными породами при температурах 200-300°C

и давлениях до 500 бар было показано образование СH4, H2, C2H5, C3H8, а также

более сложных углеводородов и HCOO- (Berndt et al., 1996; Horita, Berndt, 1999;

McCollom, Seewald 2001). В качестве катализаторов этих реакций при

серпентинизации рассматриваются аваруит (FeNi3), магнетит и хромит, обычно

присутствующие в серпентинитах (Berndt et al., 1996).

При более высоких давлениях в широком интервале 3-80 ГПа каталитические

свойства переходных металлов и оксидов переходных металлов (Ir, Ti, Fe, Fe3O4)

были исследованы в экспериментальных работах с использованием ячеек с

алмазными наковальнями и лазерным нагревом (LH-DAC) и многопуансонных

аппаратов (Сонин и др., 2014; Benedetti et al., 1999; Kolesnikov et al., 2009; Lobanov

et al., 2013; Zerr et al., 2006). В этих работах были исследованы параметры

формирования тяжелых углеводородов с одинарными и двойными C-C связями из

простых углеводородных соединений (CH4, C2H6) и неорганических соединений

(MgCO3, SiO2) под воздействием активных катализаторов (Сонин и др., 2014;
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Kolesnikov et al., 2009; Lobanov et al., 2013). В природных процессах синтеза ПАУ

в качестве катализаторов могут выступать переходные металлы, графит/алмаз,

H2O, CO2.

Рис. 4.1. Сравнение кривых разложения/плавления ПАУ и земных геотерм.

PT-профили геотерм Земли показаны по данным работы (Литасов, 2011). DW –

Diamond window – область формирования природных алмазов по данным работы

(Shirey et al., 2013).
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4.2. Распространенность ПАУ в космических объектах

Определенные в работе параметры олигомеризации и разложения ПАУ

чрезвычайно важны для выяснения причин высокой концентрации ПАУ в углистых

хондритах, межзвездном пространстве и, в особенности, в галактических и

планетарных туманностях на стадиях зарождения галактик и планетных систем.

Астрономические наблюдения указывают на то, что ПАУ, аморфные и

кристаллические силикаты и нанокристаллические алмазы присутствуют в

протопланетных дисках некоторых типов звезд, преимущественно в составе

космической пыли (Acke and Van den Ancker, 2004, 2006; Doucet et al., 2007; Goto

et al., 2009; Habart et al., 2004; 2006; Meeus et al., 2001; Tielens, 2008).

Происхождение ПАУ, силикатов и алмазов в космической пыли до сих пор

малопонятно. В стандартной модели формирования планет утверждается, что

образование крупных небесных тел в околозвездных дисках происходит в

результате последовательной конденсации межзвездной пыли и гравитационного

уплотнения (Ehrenfreund and Charnley, 2000; Marzari et al., 2008; Tielens, 2008). В

ходе дальнейшего развития планетарной системы тысячи космических тел -

хондриты и астероиды, могут быть отделены от образующихся планетезималей

(Asphaug et al., 2011). Экспериментальное исследование распределения

температуры внутри планетезималей и астероидных тел показало, что тела с

радиусом более чем 30 км могут быть нагреты выше 1200 К при распаде

короткоживущих радионуклидов – Al26, Mn53, Hf182 (Литасов и Шацкий, 2016;

Yoshino et al., 2003). Наши данные свидетельствуют о том, что в широком

диапазоне давлений ПАУ разлагаются при температурах 873-973 К; при более

низких температурах (500-773 K) происходит олигомеризация ПАУ. Таким

образом, только малые небесные тела, образованные в результате горячей аккреции

с радиусом менее 30 км могут сохранить в своих недрах ПАУ и их олигомеры.

В ходе своей дальнейшей эволюции углистые хондриты и астероиды малого

радиуса, сохранившие в своей матрице ПАУ, могут участвовать в аккреционных

процессах формирования планет и спутников планет. Параметры разложения ПАУ

при импактных событиях были оценены в ударных экспериментах как 17,9 - 36,5
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ГПа и 940 - 1660 K (Mimura and Toyama, 2005; Mimura et al., 2005). Однако в

природных импактных процессах ПАУ могут разлагаться при более низких

температурах и давлениях из-за существенных различий в длительности процессов

– секунды в импактных процессах и микросекунды (10-6 сек.) в ударных

экспериментах. При столь малых длительностях эксперимента кинетика процессов

разложения ПАУ не изучалась. В наших экспериментах с использованием

многопуансонной техники и СИ длительность экспериментов при максимальной

температуре (температуре разложения) обычно не превышала 30 минут (103 сек.).

Несмотря на большую длительность процесса воздействия на изучаемые вещества,

мы полагаем, что полученные в работе данные разложения/олигомеризации ПАУ

при высоких давлениях и температурах позволяют оценить параметры

дегидрирования ароматических углеводородов углистых хондритов при ударном

метаморфизме.

На рисунке 4.2 приведено соотношение между радиусом растущей

планетезимали и силой соударения с ней углистого хондрита (Mimura and Toyama,

2005; Mimura et al., 2005). Согласно модели гомогенной холодной аккреции планет,

углистые хондриты, участвовавшие в последовательном росте планетезималей

(Tyburczy et al., 1986), должны были быть дегидрированы в момент достижения

планеты радиуса 1525 - 3060 км (Mimura and Toyama, 2005; Mimura et al., 2005).

Сравнение кривых разложения ПАУ и ударной адиабаты пирена (Meyers, 1994;

Mimura and Toyama, 2005; Mimura et al., 2005; Warnes, 1970) приведено на рис. 4.3.

В диапазоне давлений 0-10 ГПа кривые разложения ПАУ значительно выше

ударной адиабаты пирена (Рис. 4.3). При аппроксимации кривых разложения ПАУ

в область высоких давлений их пересечение с ударной адиабатой пирена должно

быть при 16-19 ГПа (Рис. 4.3). Давление в момент удара 16-19 ГПа соответствует

радиусу планетезимали 1375-1575 км (Рис. 4.2). Таким образом, ПАУ в углистых

хондритах могли быть сохранены в недрах небольших планет или спутников

планет с радиусом менее 1375-1575 км, образованных в результате холодной

гомогенной аккреции; кроме того, ПАУ в недрах этих малых небесных тел могут

олигомеризоваться за счет последовательного ударного разогрева.
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Рис. 4.2. Соотношение между радиусом растущей планетезимали и силой

соударения с ней углистого хондрита. По оси абсцисс – радиус растущей

планетезимали, в км. По оси ординат - давление в момент соударения углистого

хондрита и планетезимали.

По данным работы (Mimura and Toyama, 2005)
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Рис. 4.3. Сравнение кривых разложения/плавления ПАУ и ударной адиабаты

пирена по данным Mimura et al. (2005). PT-параметры ударной адиабаты пирена

рассчитаны согласно уравнению состояния Гюгонио (Meyers, 1994; Mimura and

Toyama, 2005; Mimura et al., 2005; Warnes, 1970)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе приводится анализ экспериментальных данных по фазовым

взаимоотношениям и параметрам разложения полициклических ароматических

углеводородов (ПАУ), полученных в интервале давлений 1,5-15,5 ГПа и

температур 300-973 K. На основании полученных результатов построены

диаграммы фазовых взаимоотношений и параметров разложения нафталина,

антрацена и пирена до 8 ГПа и коронена до 16 ГПа. Максимальные температуры

устойчивости ПАУ не превышают 973 K при давлениях 1,5-15,5 ГПа, т.е.

существенно ниже области формирования природных алмазов и минералов

кимберлитов. Анализ продуктов разложения ПАУ при давлениях 1,5-8 ГПа выявил

разупорядоченный графит и молекулярный водород; при 15,5 ГПа продуктами

разложения ПАУ являются нанокристаллический алмаз с молекулами транс-

полиацетилена и молекулярный водород.

Анализ продуктов лабораторных экспериментов при высоких давлениях 3,5-

16 ГПа и температурах от 300 до 873 K методом МАЛДИ показал образование

олигомеров исходных веществ с атомными массами до 5000 (что соответствует 20-

40-мерным олигомерам). Олигомеры ПАУ были образованы в результате

последовательного дегидрирования исходной молекулы и образования новых

ковалентных связей углерод-углерод. На основании сравнения кривых разложения

и области олигомеризации ПАУ был сделан вывод, что термическое разложение

ПАУ происходит в результате последовательной олигомеризации и полимеризации

стартового вещества, вызванного перекрытием π-орбиталей, уменьшением

межмолекулярных расстояний, дегидрированием и поликонденсацией исходных

молекул ПАУ.

Рассчитанные параметры сжимаемости коронена (минерал - карпатит) при

комнатной температуре хорошо коррелируют с ранее определенными параметрами

сжимаемости нафталина и антрацена. Исследование сжимаемости ПАУ показало,

что модуль всестороннего сжатия закономерно увеличивается с количеством

бензольных колец. Для нафталина, антрацена и коронена определены значения
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коэффициентов теплового расширения α ∼ 0,4-8,9 x10-5 K-1 при давлениях 1,3-7,5

ГПа и температурах 473-873 K.

Определенные параметры разложения и олигомеризации ПАУ допускают

возможную PT стабильность ПАУ и их олигомеров при условиях регионального

метаморфизма в зонах субдукции. ПАУ и их олигомеры могут образовываться в

породах на контакте горячего магматического тела и богатых керогеном осадочных

толщ в условиях надсубдукционного низкотемпературного метаморфизма.

Кроме того, установленные параметры разложения и олигомеризации ПАУ

при высоких давлениях и температурах допускают возможность формирования их

олигомеров в недрах крупных космических тел, образованных в результате

холодной аккреции с радиусом, достигающим 1375 – 1575 км. Метеориты и

астероиды с радиусом более 30 км не могут сохранять в своей матрице ПАУ и

олигомеры ПАУ из-за значительного нагрева, вызванного распадом

короткоживущих радионуклидов.

В предыдущих экспериментальных исследованиях диаграмма фазовых

взаимоотношений и параметров разложения бензола была определена по данным

плавления бензола в интервале давлений 0-4 ГПа и по данным разложения бензола

при 20-25 ГПа. В дальнейшем мы планируем провести серию экспериментов с

использование СИ для исследования параметров разложения и термоупругих

свойств бензола при давлениях до 20 ГПа и температурах 300-1000 K.
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