ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чанышева Артема Дамировича
«Экспериментальное исследование устойчивости и упругих свойств
полициклических ароматических углеводородов при высоких давлениях и
температурах», представленную на соискание ученой степени кандидата
геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 «минералогия,
кристаллография».

Диссертационная работа Чанышева Артема Дамировича посвящена

изучению поведения полициклических ароматических углеводородов при

высоких давлениях и температурах. Полициклические ароматические

соединения в настоящее время обнаружены в породах различного генезиса, в

метеоритах и протопланетных туманностях. По этой причине исследования

процессов образования, физических и химических превращений

полициклических ароматических углеводородов в широких диапазонах

давлений, температур в условиях закрытых и открытых химических систем

являются весьма актуальными и представляющими существенный интерес.

С экспериментальной точки зрения, достоинством работы является то, что

она выполнена с использованием различных типов аппаратов высокого

давления, обеспечивающих проведение исследований превращений вещества

под давлением как в in situ, так и ex situ вариантах.

Кроме того, следует отметить, что экспериментальные исследования

выполнены с использованием современных аналитических методик, включая

синхротронное рентгеновское излучение, МАЛДИ масс-спектрометрию, КР

спектроскопию. В результате работы определены основные параметры

превращений полиароматических углеводородов в области давлений до 16

ГПа и температур до 1000 K, получены характеристики объемной

сжимаемости нафталина, антрацена и коронена при давлениях до 8.1 ГПа,

показано образование наноразмерного алмаза в продуктах превращений

коронена при 15,5 ГПа, проведено сопоставление полученных данных с

результатами предыдущих исследований поведения полициклических

ароматических углеводородов при высоких давлениях и температурах.

По материалам диссертационной работы опубликованы шесть статей в

зарубежных и отечественных журналах, входящих в перечень ВАК.

Результаты работы прошли апробацию на трех международных

конференциях.

В качестве замечаний отмечу следующее:

1. При представлении фазовых диаграмм нафталина, антрацена, пирена

автор смело обозначает все состояния, лежащие в области низких давлений

при температурах выше Тпл вплоть до температур разложения, как жидкие

фазы. Но, подобное представление не корректно. Дело в том, что

температура кипения, скажем, нафталин при атмосферном давлении

составляет 490 К. Таким образом, на диаграмме должна появляться линия

равновесия жидкость - пар, и, как следствие, критическая точка при

температуре ~750 К. Выше этой температуры система переходит во

флюидную закритическую фазу в области давлений до 2 ГПа, которую

следовало бы представить на диаграмме.

2. Учитывая то, что температуры разложения (Тразл) органических

соединений уже не являются однозначной физической характеристикой

вещества, подобной температуре плавления (Тпл) , и существенным образом

зависят от условий обработки (скорости нагрева, времени изотермической

выдержки, степени гидростатичности сжатия), фазовые границы, связанные с

Тразл, следовало бы наносить на р,Т диаграмму не в виде тонких четких

линий, подобных линиям Тпл, а более широких полос, подчеркивающих

различие природы физических и химических превращений в исследуемых

системах.

3. При наличии возможности осуществления рентгеновских исследований

при высоких давлениях, как мне кажется, автору следовало бы

детализировать положения областей существования различных состояний

углерода на приведенных р,Т диаграммах. Кроме того, в работе почему-то

не рассмотрен вопрос и о положении линий фазовых равновесий в твердых

фазах исследованных веществ.